永修县教育体育局

2024年公办幼儿园保教人员经费项目支出
  绩效目标运行监控报告

 赣天财绩评字[2024]第0087号
     江西天财绩评服务管理有限公司
  中国·江西

目录
 1

一、基本情况

（一）项目概况
1
（二）项目资金来源及预算安排、使用情况
2
1.项目资金来源及预算安排
2
2.项目资金实际使用情况
2
（三）项目绩效目标
3
二、绩效目标运行监控工作开展情况
4
（一）绩效目标运行监控目的
4
（二）绩效目标运行监控实施
4
三、绩效目标运行监控分析
4
（一）过程指标目标运行监控分析
4
（二）成本指标目标运行监控分析
5
（三）产出指标目标运行监控分析
5
（四）效益指标目标运行监控分析
6
（五）满意度指标目标运行监控分析
6
四、绩效目标运行监控总体结论
6
五、建议
7

县教体局2024年公办幼儿园保教人员经费

项目支出绩效目标运行监控报告
赣天财绩评字（2024）第0087号

根据《中华人民共和国预算法》、《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发﹝2018﹞34号）和永修县财政局《关于开展2024年财政重点绩效评价及绩效运行监控工作的通知》（永财绩﹝2024﹞3号），永修县财政局委托江西天财绩评服务管理有限公司对永修县教育体育局（以下简称“永修县教体局”）2024年公办幼儿园保教人员经费截止2024年9月30日项目支出绩效目标运行进行监控。该绩效目标运行监控所依据的资料由永修县教体局提供并对其真实性、完整性、合法性负责，我们的责任是在绩效目标运行监控的基础上出具绩效目标运行监控报告。现将绩效目标运行监控情况报告如下：
一、基本情况

（一）项目概况

为建立健全学前教育保教人员管理机制，强化学前教育普及普惠发展，提高保教人员整体素质，加强学前保教人员队伍建设，进一步提升学前教育办园水平和保教质量，根据《江西省人民政府教育督导委员会关于印发<江西省县域学前教育普及普惠督导评估实施办法>的通知》（赣教督委字〔2020〕8号)、《江西省人民政府教育督导委员会关于印发<江西省县域学前教育普及普惠督导评估指标体系（修订）＞的通知》（赣教督办字〔2022〕3号）和《中共永修县委 永修县人民政府印发关于<全面深化新时代教师队伍建设改革的实施方案的通知>》（永字〔2020〕13号）文件精神，永修县实施2024年公办幼儿园保教人员经费支出项目，永修县教体局为项目主管部门。

该项目预算资金442.80万元，主要用于2024年全县公办幼儿园161名保育员工资及社保和42名保安人员的工资，项目资金是由县财政局直接拨付给幼儿园。公办幼儿园保育员每人每月工资3000元(含个人“五险一金”扣除部分），公办幼儿园承担每人每月1700元，财政承担每人每月1300元，全年按11个月保障，因增加班级数而需增加保育员人数，所形成的缺口经费，由县财政据实保障。公办幼儿园保教人员养老保险、医疗保险（合生育保险），工伤保险、失业保险和住房公积金（简称“五险一金”），除目前各幼儿园已承担的部分外，其余部分由县财政统一兜底保障。根据《江西省中小学幼儿园安全防护建设标准》配备保安人员，公办幼儿园保安工资，每人每月2600元，全年按12个月保障，除目前各公办幼儿园已承担部分外，差缺部分统一由县财政兜底保障。

（二）项目资金来源及预算安排、使用情况
1.项目资金来源及预算安排
永修县教体局2024年公办幼儿园保教人员经费项目资金来源于县级财政资金，财政年初预算442.80万元（永财预编〔2024〕1号），包括：保育员161人工资，财政兜底工资1300元/月，按11个月做预算，预算资金230.24万元；保育员161人社保，社保735元/月，按12个月做预算，预算资金142万元；保安人员42人工资，财政兜底工资1400元/月，按12个月做预算，预算资金70.56万元。
2.项目资金实际使用情况

截止2024年9月30日，2024年项目资金实际拨付使用347.87万元，拨付明细如下表1：

	表1  2024年公办幼儿园保教人员经费支出情况表

	单位：元

	单位
	年初预算金额
	已用金额
	可用余额

	涂埠幼儿园
	375,900
	272,908.75
	102,991.25

	新城幼儿园
	467,180
	467,180
	0

	实验学校
	62,440
	6,000
	56,440

	湖东幼儿园
	614,880
	600,500.48
	14,379.52

	城南幼儿园
	153,720
	153,720
	0

	三角学校
	85,260
	4,261.16
	80,998.84

	九合小学
	124,880
	73,883.3
	50,996.7

	燕坊小学
	153,720
	71,744.46
	81,975.54

	梅棠小学
	216,160
	216,160
	0

	江上小学
	150,440
	146,032.5
	4,407.5

	三溪桥学校
	147,700
	32,893.75
	114,806.25

	滩溪小学
	85,260
	69,991.64
	15,268.36

	城丰学校
	85,260
	54,329.54
	30,930.46

	立新小学
	153,720
	48,812.03
	104,907.97

	马口小学
	85,260
	63,785.51
	21,474.49

	艾城小学
	210,140
	210,140
	0

	虬津小学
	301,420
	216,884.7
	84,535.3

	白槎小学
	170,520
	67,691.91
	102,828.09

	吴城小学
	85,260
	85,260
	0

	丰安小学
	39,620
	33,300
	6,320

	八角岭小学
	85,260
	15,186.28
	70,073.72

	云山小学
	238,980
	238,980
	0

	军山小学
	124,880
	124,880
	0

	燕山学校
	124,880
	123,341.96
	1,538.04

	恒丰小学
	85,260
	80,842.74
	4,417.26

	合计
	4,428,000
	3,478,710.71
	949,289.29

（三）项目绩效目标

总目标：加强学前教育保教人员队伍建设，以师德师风建设为核心，以提高保教质量为根本，强化教师待遇保障，保障学前教育持续健康发展，努力构建一支师德高尚、业务过硬、充满活力的学前教育保教人员队伍。

年度目标：建立健全学前教育保教人员管理机制，提高保教人员整体素质，进一步提升永修县学前教育办园水平和保教质量。
二、绩效目标运行监控工作开展情况

（一）绩效目标运行监控目的

通过实施绩效目标运行监控，推动项目绩效目标的实现，判断专项资金使用中存在的问题和风险，并提出合理建议。
（二）绩效目标运行监控实施
1.成立绩效目标运行监控组，初步了解专项资金基本情况，提请相关单位准备绩效目标运行监控资料；

2.永修县教体局报送专项资金2024年预算及使用情况相关资料；

3.归纳汇总。对项目绩效目标运行情况，结合现场核实情况、满意度调查情况进行综合分析、归纳汇总；

4.形成绩效目标运行监控报告。
三、绩效目标运行监控分析：偏差原因及完成目标可能性

（一）过程指标目标运行监控分析

预算执行率。项目资金年初预算442.80万元，截止2024年9月30日，实际支出347.87万元，预算执行率78.56%。产生偏差原因：资金按期拨付，部分资金待后期拨付，预计该指标能完成全年目标。

资金使用合规性。根据财政专项资金管理相关制度，专项资金必须专款专用、专账核算。截止2024年9月30日，发现的问题：（1）实验幼儿园会计核算时该项目资金计入其他工资福利支出；（2）混淆项目经费和工会经费，如马口幼儿园2024年07月10日以“2024年公办幼儿园保教人员经费”中支付临聘人员端午节、劳动节福利支出6412.5元；（3）混淆项目经费和公用经费，如永修县八角岭中心小学2024年1月29日以“2024年公办幼儿园保教人员经费”付物业管理费600元。产生偏差的原因：各幼儿园未按照文件精神使用资金，混淆项目经费与工会经费、公用经费的使用。预计该指标不可能完成全年目标。

绩效目标明确合理性。永修县教育体育局提供了该项目的绩效目标表，但部分学校绩效指标设置不大合理，绩效目标不够明确，与项目功能不一致，如白槎学校：成本指标设置高温取暖费、生日慰问费用、工会活动成本等；混淆质量指标和效益指标，保育员待遇保障属于效益指标。产生偏差的原因：编制绩效目标时未熟悉项目功能，部分学校绩效指标按工会资金指标填写。后续经完善后，预计该指标有可能完成全年目标。

组织实施，制度健全有效性。永修县教育体育局未制定该项目资金管理办法；另检查发现，有学校保育员聘用制度不够完善，未及时签订正规合同，如2024年6月10#会计凭证，湖东幼儿园发放保育员工资，工资发放表后附的是湖东幼儿园园长陈义兰与永修县海晨劳务服务有限公司签订的合同，签订时间是2022年8月10日，合同上注明服务时间是1年。产生偏差的原因：未制定该项目资金管理办法，合同到期未及时签订。预计该指标不可能完成全年目标。

成本指标目标运行监控分析
经济成本，单个保教人员发放金额，按文件规定或发放标准。经核实，未发现保教人员发放不符合标准的，预计该指标能完成全年目标。
（三）产出指标目标运行监控分析

1.数量指标

经费补助学校个数。截止到2024年9月30日，公办幼儿园保教人员经费补助已经发放到25所学校，预计该指标能完成全年目标。

2.质量指标
保教人员考核表现，合格。截止到2024年9月30日，未发现保教人员考核不合格的，预计该指标能完成全年目标。

保教人员聘用合规性，合规。截止到2024年9月30日，幼儿园保教人员档案均比较正规，未发现聘用不合规的人员，预计该指标能完成全年目标。

3.时效指标

资金拨付及时。经核实，截止到2024年9月30日，资金拨付比较及时，预计该指标能完成全年目标。

（四）效益指标目标运行监控分析

1.社会效益，保教质量提高。该指标为测评指标，我们现场随机选取30名保教人员，满分1分，测评分为0.927分，该指标反映公办幼儿园保教人员经费项目可以提高保教质量。预计该指标能完成全年目标。
2.社会效益，保教人员队伍稳定性。该指标为测评指标，我们现场随机选取30名保教人员，满分1分，测评分为0.967分，该指标反映公办幼儿园保教人员经费可以提升保教人员队伍稳定性。预计该指标能完成全年目标。
3.可持续影响，促进教育公平。该指标为测评指标，我们现场随机选取30名保教人员，满分1分，测评分为0.973分，该指标反映公办幼儿园保教人员经费可以促进教育公平。预计该指标能完成全年目标
（五）满意度指标目标运行监控分析

保教人员满意度。为测评该指标，我们就公办幼儿园保教经费项目对保教质量、保教人员队伍稳定性、教育公平的影响等方面设置调查问卷，随机选取30名保教人员进行满意度调查，根据问卷调查结果，满意度为96.33%，预计该指标能完成全年目标。
四、绩效目标运行监控总体结论

截止2024年9月30日，取得了良好的社会效益和可持续影响，但部分指标存在的问题和产出偏差的原因如下：

绩效目标编制不完善。部分学校绩效指标设置不大合理，绩效目标不够明确，与项目功能不一致，如白槎学校：成本指标设置高温取暖费、生日慰问费用、工会活动成本等；混淆质量指标和效益指标，保育员待遇保障属于效益指标。编制绩效目标时未熟悉项目功能，部分学校绩效指标按工会资金指标填写。
部分学校资金使用不合规。具体见上文“过程指标-资金使用合规性”指标。产生偏差的原因：各幼儿园未按照文件精神使用资金，混淆项目经费与工会经费、公用经费的使用。

组织实施制度不够健全，永修县教体局未制定该项目资金管理办法，另检查发现有学校保育员聘用制度不够完善，未及时签订正规合同。产生偏差的原因：未制定该项目资金管理办法，合同到期未及时签订。

五、建议

（一）强化项目绩效管理。永修县教体局应督促各幼儿园学校，按照全面绩效管理要求，结合项目实际功能，设置好预算绩效指标及目标值，做好项目预算执行和绩效目标运行的监控，确保项目绩效目标实现。

（二）制定项目资金管理办法。永修县教体局应按照文件精神，制定项目资金管理办法，规范资金使用范围、使用措施、监管要求，并定期监管资金使用。

（三）各幼儿园学校加强专项资金使用的内部控制。建立健全财务管理制度和内部审核制度，确保资金专款专用，完善保教人员的聘用制度，提高财政资金使用的合法性。
附件：永修县教育体育局2024年公办幼儿园保教人员经费项目支出绩效目标运行监控表

江西天财绩评服务管理有限公司    绩效评价专家（主评）：

中国·江西

       日期：2024年10月31日       绩效评价助理：